

ORIGINALE



COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“GESTIONE DEL TERRITORIO”
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

Oggetto: Lavori di riqualificazione di piazza Umberto I. Approvazione quadro economico post-gara.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Premesso:

- che con nota prot. 63096 del 21.11.2023, assunta la ns protocollo gen. con n. 11986 del 21.11.2023, il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha comunicato che: "Con l'art. 25, comma 2, lettera dd) della legge regionale approvata il 15 novembre 2023, recante "Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme", sono stati finanziati i lavori in oggetto per un importo di euro 100.000,00;
- che con determina a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 1207 del 19/12/2023, si è proceduto ad affidare l'incarico professionale di progettazione esecutiva, coord. della sicurezza in fase di prog. ed esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esec. - CIG: Z723DD60E7 i Lavori di riqualificazione di piazza Umberto I all'ing. Mario Giunta, con residenza ad Assoro (EN) in via Angeli n.29 e studio ad Assoro (EN) in via Crisa n.293, C.F. GNTMRA62S09C342A, P.I. n. 00656940863, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Enna al n. 360, per un corrispettivo pari a € 13.000,00, compresa cnpaia al 4% ed iva non dovuta ai sensi della L. 190/2014;
- che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 1213 del 19/12/2023, è stata approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall'Ing. Mario Giunta per come sopra incaricato, per un importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 68.540,00 per lavori a base d'asta, di cui € 5.822,30 per oneri sulla sicurezza ed € 31.460,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1426 del 31/12/2024, sono stati affidati i Lavori di riqualificazione di piazza Umberto I - CIG: B4994E541C alla ditta Belintende Fabrizio, con sede legale in Assoro Via Piano Arena n.13/A,- P. IVA 01132710862 C.F. BLNFRZ85D13C342W, con una percentuale di ribasso offerto pari a 7,00 % sull'importo a base d'asta di € 68.540,00, di cui € 5.822,30 per

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per un'importo di affidamento pari ad € 70.558,76 iva compresa;

Considerato che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 896 del 24/09/2025, si è proceduto a modificare parzialmente la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1426 del 31/12/2024, nella parte relativa all'importo di affidamento dei lavori alla sopracitata ditta affidataria Belintende Fabrizio, che, per un calcolo errato dell'importo contrattuale nonché all'applicazione di una errata aliquota iva del 10 % rispetto all'aliquota del 22% di progetto, è stato modificato in € 78.262,71 iva compresa, di cui € 64.149,76 per importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta offerto del 7,00% sull'importo dei lavori a base d'asta di € 68.540,00, di cui € 5.822,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 14.112,95 per iva al 22%;

Ritenuto per effetto di quanto sopra, approvare il quadro economico post-gara rideterminato, a seguito economie ribasso d'asta, ove altresì viene incrementato l'importo della voce "*B.6) Spese per gara contributo ANAC*" da € 30,00 ad € 35,00, con l'utilizzo delle somme disponibili nella voce "*B.7) Imprevisti e arrotondamenti, IVA compresa*", per effetto della nuova deliberazione dell' A.N.A.C. che ha aggiornato l'entità della contribuzione dovuta, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore III "Gestione del Territorio" all'Ing. Filippo Vicino;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;

Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;

Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposti in premessa:

- **di approvare**, il quadro economico post-gara per i Lavori di riqualificazione di piazza Umberto I- CIG: B4994E541C, rideterminato come di seguito riportato, a seguito economie ribasso d'asta:

QUADRO ECONOMICO POST-GARA

A) Importo netto lavori contrattuale

A.1) Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso	€ 62.717,70	
A.3) Ribasso offerto in sede di gara del 7,00 %	€ 4.390,24	
A.4) Importo lavori al netto del ribasso	€ 58.327,46	
A.5) Importo costi sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.822,30	
Sommano importo netto lavori contrattuale	€ 64.149,76	€ 64.149,76

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione

B.1) IVA sui lavori 22 %	€ 14.112,95	
B.2) Spese tecniche per prog. esecutiva, DL. Misura, contabilità, CSP, CSE, CRE.	€ 12.500,00	
B.3) Oneri cassa professionale su voce B.2	€ 500,00	
B.4) Incentivi RUP (art. 113 del Dlgs. 50/2016)	€ 342,70	
B.5) Oneri conferimento e accesso a discariche e prove di caratterizzazione materiali iva compresa	€ 1.700,00	
B.6) Spese per gara contributo ANAC	€ 35,00	
B.7) Imprevisti e arrotondamenti, IVA compresa	€ 966,01	
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 30.156,66	€ 30.156,66

C) Economie di gara

Ribasso d'asta lavori (7,00 %) comprensivo di iva (€ 4.390,24 +€ 965,85)	€ 5.356,09	
Ribasso d'asta servizi tecnici comprensivo di oneri inarcassa	€ 337,49	
Totale somme economie di gara	€ 5.693,58	€ 5.693,58

- **di dare atto** che la copertura finanziaria della suddetta somma di € 100.000,00 grava sul finanziamento concesso con D.D.G. n.291 del 21.12.2023 dell'Assessorato Reg. del Territorio e dell'Ambiente - Dipartimento Urbanistica, con fondi di cui all'art. 25, comma 2, lettera dd) della legge regionale approvata il 15 novembre 2023, recante "Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme";
- **di rendere noto** che ai sensi del D.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Filippo Vicino;
- **di trasmettere** copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo pretorio.

IL R.U.P.
Ing. Filippo Vicino

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l'art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. FILIPPO VICINO

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.